Hugo ille, quem nunc edimus, pariter atque Ekkehardus non uno libro suscepto et finito nec una contentus fuit editione; sed iterum iterumque easdem fere res alia forma exponendas duxit. Præterea libri ab eo scripti mox ab aliis aucti sunt et continuati; quo factum est ut eamdem fere auctoritatem apud Francogallos nanciserentur quam alibi scriptores supradictos habuisse satis constat. Sed, ut sit, sæpe etiam alii Hugonis sibi vindicabant diligentia fructus; negligentes et codicum scribæ mox ipsi aliena, mox alienis quæ ipsius erant, tribuebant; cum jam medio ævo ejusmodi multi essent errores nati, recentiori tempore editores novos addiderunt, itaque

A rem involverunt ut dictu esset difficillimum quæ Hugonis essent opera, quæve aliis ascribenda. Quare ad codices manuscriptos redeundum erat, quorum magnum numerum in bibliothecis publicis existare indices referebant, præsertim vero in uberrimo illo librorum thesauro Parisiensi, ex quo me per plures menses haurire potuisse etiamnum valde gaudeo. Codicibus hic asservatis diligenter examinatis collatisque iis quæ viri docti de libris Bernensibus, Bruxellensis, Vindobonensis aliisque enotarunt, id assecutum esse puto, quod Hugonis aliorumque chronicæ et historiæ jam accurate indicari et discerni possunt.

B Hugo Floriacensis primo Historiam ecclesiasticam quatuor libris digestam usque ad Caroli Magni obitum composuit, eamque Adelæ comitissæ Blesensi, Meldensi et Carnotensi, inscripsit, præfatione et epilogo additis, quibus libri consilium et usum exposuit. Quæ pluribus voluminibus continebantur uno comprehendere voluit libello, in quo adornando se maxime brevitiati studuisse sæpius professus est. Nonnunquam etiam inter scribendum mutavit consilium, quippe qui primo de hæresibus accuratius exponendum duxerit, mox uberiori rerum copia deterritus hæc omittere voluerit (1). Ultra Caroli Magni regnum non progreditur, sed regum Francorum gesta ab imperatore Ludovico ad sua usque tempora

### NOTÆ.

(1) *Præf. ad libr. iii et iv.*

alio libro se expositum esse promittit (2). Annum A 1109 primi hujus operis natalem ipse auctor indicat (3).

Non diu post Hugo natus est Historiam tripartitam, ab Anastasio ex Graeca lingua Latine translatam, ibique multa invenit quae hoc usque eum latuerant (4). Qua præsertim re adductus esse videtur, ut novam operis editionem pararet, sex libris distributam (5). Prologo sexti libri eamdem comitissam Adelam alloquitur : *Codicem istum, inquit, tibi merito, o Adela nobilis comitissa, dicari. . . . sperans quod nominis tui monumentum hac etiam possit occasione non mediocriter insigniri.* Hac libri editione multa aptius disposuit, quædam, præsertim theologici argumenti, addidit et prologis aliisque locis de quæstionibus dubiis longius disputavit, alia tamen resecavit vel breviora reddidit; narrationis telam usque ad a. 855 perduxit. Quod anno 1110 factum esse, codices quidam testantur, quibus quo minus fidem habeamus nihil est quod vetet.

Prioris editionis codex est præstantissimus regius Parisiensis n. 4963, mbr., sæc. XII inc., fol. min., accurate et diligenter exaratus, fortasse idem quem Hugo ex exemplari suo describendum et Adelæ transmittendum curavit. Alii sunt Bernensis n. 208, sæc. XIII (Archiv. V, pag. 489), Vaticanus bibl. Christianæ n. 905, olim B. Mariae Pontigniacensis, sæc. XIII inc. (6), et fortasse Oxoniensis Bodl. n. 590 (Archiv. VII, p. 526).

Plures sunt alterius editionis codices, tam integri et genuini, tam continuatione aucti, vel singulis locis mutati vel interpolati. Illuc pertinent codices Parisienses, S. Victoris n. 311, sæc. XII, fol., ibidem n. 580, sæc. XII, fol.; regii n. 5013 A, sæc. XII, ubi initium primi libri desideratur, et n. 4963 B, sæc. XIII, fol. — Continuationem addidit codex olim S. Maglorii Parisiensis, nunc *Saint-Germain François Harlay* n. 485, mbr., sæc. XII, in 4<sup>to</sup>; ex quo descripti sunt regii n. 4963 A, sæc. XIII, fol., et n. 5009, sæc. XIII. In hoc præterea quarti libri prologus desideratur. Idem codices etiam Hugonis epistolam ad Ivonem Carnotensem scriptam continent.

— Eamdem epistolam, neque tamen continuationem

A mox dictam, codex habet Parisiensis bibliothecæ quæ *Arsenal* dicitur, n. 16 inscriptus, sæc. XII vel XIII, fol.; ibique præfationes libri IV et VI omittuntur (7).

Hugonem Ivoni Carnotensi hanc transmisso Historiam, etiam alter codex Sancti Victoris testatur (8); epistola vero mox indicata an hoc pertineat aut alia occasione data sit, dubium est. Legitur enim in codicibus quoque ab his valde diversis, de quibus infra dicemus.

Nunc vero eos recenseamus codices oportet qui idem prorsus opus, prologo tantum seati libri excepto, continent, sed scriptorem aut prorsus tacent aut Ivonem Carnotensem dicunt. Hujus generis plerique sunt, Parisiensis n. 4890, *Vindobonensis Hist.*

B prof. n. 682, pluresque Londinienses, Oxonienses, necnon Dublinienses, *Annalium* vol. V indicati, alii sæc. XIII, alii recentiori tempore scripti (9). Qui ita plerumque inscripti sunt : *Incipiunt excerpta Ivonis venerabilis episcopi Carnotensis. In primis de gestis quorundam regum Assiriorum et de gestis omnium Romanorum imperatorum et ad ultimum de Karolo M<sup>c</sup>eno rege Francorum et ejus filio Ludovico Pio.* Tam hæc quam Hugonis nomen omittit codex Cantabrigiensis, *Corpus Christi*, n. 265. Ubique etiam librorum præfationes et inscriptiones vel turbatæ sunt vel prorsus desiderantur (10). Simile exemplar B. Rottendorff natus esse videtur, quod a. 1636 Monasterii sub vero Hugonis nomine edidit. Freherus vero jam antea primam Chronicæ partem usque ad quinti libri initium publici juris fecit et titulo mox allato adductus est ut Ivoni hæc tribueret.

In quo ipsum falsum esse, multi jam dudum intellexerunt. Certe eadem plane sunt quæ in his Ivonis excerptis et quæ in Hugonis Historia ecclesiastica leguntur, ita ut vix verbum consilio mutatum aut additum esse videatur. Numeros tantam imperatorum nominibus additos notaverim, alia vero quæ discrepant librariorum incuria tribuerim. Neque Hugo Historiam ecclesiasticam in Chronicon mutasse censendus est (11); sed nescio qui ipsius libro inscriptione et præfatione illa libri vi destituto amici nomen præfixit.

#### NOTÆ.

D secundus ita : *De situ Scitie et diversis ejusdem regionis gentibus et earum moribus, præfatio vero tertii libri : Incipiunt deflorationes ecclesiastice historie, liber tertius : De Octaviano Augusto qui post Julium Caesarum Romanij imperii monarchiam obtinuit.* Deinde sequitur : *Incipit prologus quartus ; libro iv finito iterum : Incipit prologus iv.* Postea nihil ejusmodi legitur. In codice Cantabrigiensi non nisi libri i finis, secundi initium indicari videtur (Archiv. III, p. 526); in editionibus Rottendorffii et Freheri hæc prorsus desunt.

(11) Quæ ipse Archiv. VII, p. 526 de *Chronica Hugonis* Ludovico regi dicata scripsi, quo fundamento nitantur jam intelligere nequeo; certe in codicibus nihil hac de re unquam legi. Quæ *Pertuis Archiv. V*, p. 489 de diversitate Historiæ ecclesiastice et Chronicæ affert, ad alterum *Chronicon longius* perdetum, de quo infra sermo erit, respiciunt.

(2) Epilogus.  
 (3) Inscrip<sup>tio</sup> libri.  
 (4) Hist. eccl. ed. 2, præf. lib. vi.  
 (5) Cf. *Hist. littéraire* X, p. 299.  
 (6) In hoc volumine, quem Bethmannus evolvit, Hugonem antecedunt Dares Phrygius, Historia Apollonii, Ademari Chronicæ, Pauli D. Hist. Longobardorum; sequuntur Nomina regionum.

(7) Addita vero genealogia regum Francorum : *Hæc est prosapia unde ortus est rex Karolus. Priorus . . . . Eustachium Godefridum ducem nunc Lotharingiæ et Baldwinum ducem.*

(8) *Hist. littér.* I. I., p. 300 : *Eam misit magistro Ivoni tunc episcopo Carnotensi.* Ipse hunc codicem non vidi.

(9) Huc pertinet etiam codex Casinensis n. 533, s. XV, a Bethmanno evolutus.

(10) In codice Parisiensi n. 4890 præfatio libri secundi inscripta est : *Incipit quedam præfacio*, liber

His vero Hugoni restitutis, alia ei abjudicemus, necesse est.

Duchesnius (*Hist. Franc. SS.* III, p. 347-349; IV, p. 142, 143) fragmentum, ut ait, Chronicus fratris Hugonis monachi Floriacensis edidit, quod ad Ivonem Carnotensem missum, ab aliis ejus libris diversum esse asserit. Usus est codice regio Parisiensi, vel eo qui nunc n. 4963 A indicatur, vel altero n. 5009 inscripto. Utrumque continuatione auctum esse supra dixi, et hanc tantum Chesnius inde a Ludovici, Caroli Calvi filii, tempore exhibendam curavit, sed minus recte etiam hanc Hugoni tribuit.

Exstat, ut supra monui (12), alter codex Parisiensis, olim S. Maglorii, sæc. XII inc. scriptus, qui rem bene explicare videtur. Ibi enim primum Historia ecclesiastica Hugonis talis scripta est qualis in genuinis codicibus legitur; postea vero folio premisso epistola Ivoni data adjecta est; et in fine rubra *Explicit liber hystorie ecclesiastice erasa et alia manu continuatio illa: Qui cum secunda profectione Romam peteret — anno Domini 1034 urbs Parisii flagravit incendio addita est.* Quod in monasterio Sancti Maglorii factum esse notitia de reliquiis sancti Maglorii Parisios translatis interjecta comprobatur. De Floriacensi cenobio ne verbum quidem reperitur; sed quæ narrantur tantum non omnia ad Senonensem urbem ecclesiamque et ad vicinas ejus regiones spectant. Cum Annalibus Sanctæ Columbae Senonensis et cum Odoranni Chronicis Senonensi pleraque ita conveniunt, ut ex eisdem fontibus hausta esse primo aspectu appareat. Jam vero hæc ipsa brevis *Francorum Historia Senonensis* integra usque ad a. 1015 ab eodena Duchesnius edita est (III, p. 349-354) ex vetusto codice qui erat in bibliotheca Alexandri Petavii, quem postea cum aliis hujus viri libris præstantissimis Remam migrasse verisimile est. Incipit ab a. 668, sed mox ad seculum IX transit. Ex hoc igitur operé narrationis tiam ab Hugone interruptam monachus ille Sancti Maglorii continuandam sumpsit, de suo nihil nisi brevem illam patroni sui mentionem et in fine Roberti regis mortem et incendium Parisiense adjiciens. Ex Sancti Maglorii codice vero alias Parisienses descriptos esse, his inter se accurate comparatis firmiter contendere possum (13). Quæ cum ita sint, hæc minime Hugonis esse, omnibus persuasum erit. Sed etiam alterum Chronicum, Hugoni ascriptum (v. infra col. 812) et ipse Hugo alio Chronicis hujus libri fragmenta recuperunt, et plenius Clarius in Chronicis Sancti Petri Vivi evundem exscripsit, necnon continuator Aimoini, cuius opus his partibus (edit. l.v, c. 4247) ex Historia Senonensi et iis quæ ipse Aimoinus libro De miraculis sancti Benedicti de regibus Francorum tradidit conflatum, pauca tantum de Sancti Germani

A monasterio inseruit. Quo factum est ut historia illa mox Hugonis, mox Aimoini nomine non vulgare nacta sit auctoritatem, quamvis neutri recte tribuatur.

Exstat præterea codex olim Fossatensis nunc Bernensis n. 324 (*Archiv. V*, p. 401 sqq.), qui etiam et codice Sancti Maglorii derivandus est, sed tam Hugonis operi quam historiæ Senonensi plura immiscuit quæ originem et historiam Fossatensis cœnobii illustrant. Hæc ne Floriacensi negro obtrudantur, cavehdum esse vix est quod moneam.

His expositis, ad Hugonem revertantur, qui et ipse posteriora Francorum tempora enarranda suscepit. Scriptis enim librum qui, ut ipsius verbis utar, modernorum regum Francorum continet actus, Mathildi imperatrix, filiae Heinrici regis Anglie dedicatum. Quæ Adelæ promiserat, hoc opere effecit, et aliorum quoque votis se satisfecisse putavit, cum recentiorem Francorum historiam, nemo uno volume comprehendisse videtur (14), id quod recte fortasse dici potuit, cum Rodulfi Glabri, Hugonis Flaviaciensis aliorumque libri non solum Francorum, sed totius orbis terrarum historiam continerent, historia vero illa Senonensis et alia ejusmodi opuscula breviora essent. Hic vero liber, omnium quos Hugo scripsit facile utilissimus, posteros diu latuit neque auctori magnam gloriam paravit. Unicus, quod sciām, codex exstat integer, olim Sapeti Trudonis, nunc Leodiensis, sæc. XII inc. scriptus, alter mancus in bibliotheca Parisiensi asservatur, n. 6486 notatus, sæc. XIII vel XIV, ex quo primus Martenius prælationem edidit (*Thesaur. anecd. I*, p. 327), tum fragmenta quedam publici juris fecit Scriptorum rerum Gallicarum Collectio a Bouqueto instituta (VII, p. 317-321; XII, p. 9, 10) addita post majori libri parte ex cod. Sancti Trudonis (XII, p. 792-799). Historia usque ad Philippi regis mortem a. 1108 deducta, sed nonnullis post annis incepta est, cum Mathildis, quæ imperatrix dicitur, anno demum 1114 imperatori Heinrico nupserrit.

Exstant vero et alia opera quæ Hugonis nomine, si non in ipsis codicibus, certe a recentioribus inscribuntur. Quæ num revera ad illum pertineant, quæramus oportet.

In duabus codicibus, Bernensi n. 90, sæc. XII (*Archiv. V*, p. 489) et Bruxellensi sæc. XI (*Archiv. VII*, p. 529) magna reperitur rerum tam ecclesiasticarum quam sæcularium, et præsertim Francicarum, collectio, cui præmissa est Hugonis epistola ad Ivonem data, cuius jam sèpius mentionem feci. Tenor ejus talis est:

*Glorioso et sapienti Ivoni Carnotensi episcopo frater Hugo monachus sancti Benedicti Floriacensis ce-*

#### NOTÆ.

(12) Col. 807.

(13) Etiam in singulis iisque falsis lectionibus hi codices inter se convenient; codex vero Sancti Maglorii cæteris est antiquior ejusque diverse partes di-

versis manibus scriptæ, cum regi n. 4963 A et 5009 uno calamo et Hugonis librum et continuationem illam exhibeant.

(14) Præf. ad Mathildam.

nobis. *Ecce tibi, precellentissime pater et domine, A duo humilitatis meæ opuscula transmitto* (15), *ut si quid ibi videris indecens et inculsum lima prudentiæ tuæ corrigas et exornes, et quod tibi placuit corrobores et confirmes; arma mea adversus otium suum [sunt?] hæc opuscula que nunc vides; nam malo studio vacare quam in otio et torpore sicut pecus inutile vitam exigere. Sed hæc omnia vestro desidero judicio discuti et vestra sapientia condiri, quoniam vacillare non poterit quod semel auctoritatis vestræ nodus corroboraverit. At mihi forsitan aliquis dicet: Tam vita et inutilia cur viro prudenti et in summa arce philosophiæ sedenti mittere non erubisti? cum scias scriptum quia orationi et carmini est parva gratia, nisi eloquentia sit summa.* » *Ego vero ad hæc respondeo, quoniam malo justo sapientis judicio comprobari quam arrogantium sententia condemnari. Laboriosum tamen est, pater honestissime, tuæ integritatis adjectiones et detractiones huius adhibere volumini. Sed fructus laboris pretiosior auro caritas est. Vale.*

Easdem litteras a scriba quodam Historiæ ecclesiasticae sine causa præmissas esse supra dixi col. 807-808; et dubito an rectius hujus operis initio positæ sint. Certe de chronicis nihil legitur, imo duo nominantur opuscula, quæ censuræ et judicio Iovonis in summa arce philosophiæ sedentis commendantur (16); et quæ addita sunt magis ad librum aliquem theologicum vel philosophicum, quales Hugonem scripsisse constat, quam ad historicum vel chronologicum respicere videntur. Quæ cum ita sint, epistolam ad illam rerum Gallicarum collectionem referendam esse vix putarim.

Collectione illa vero in codicibus supra nominatis continentur: Primo loco rerum antiquarum narratio, et ordine et verbis quin ipsis præfationibus Hugonis Historiæ ecclesiasticae ita similis, ut eundem fere librum legere videaris (17). Codex Bruxellensis in sexto libro ante Caroli Magni tempora narrationis telam abruptit et Pauli Diaconi Historiam Langobardorum integrum, ut videtur, inseruit, cui subjectæ sunt Francorum res et antiquæ et recentiores. Hæ a Carolomanni et Caroli tempore incipiuntur, rubra præmissa: Incipit liber in gestis glorioissimi Karolomanui Romani imperatoris et Francorum regis (18), et pergit usque ad a. 1108. Post quæ novus incipit rerum Francicarum liber, quem ad

A Sancti Dyonysii monasterium pertinere infra dicemus. Alter Bernensis codex se habet. Nam Langobardorum Historiam omittit ejusque loco nota illa Francorum Gesta exhibet, continuatione addita de majoribus domus. Quibus finitis, in Francorum historia enarranda pergitur, ita quidem ut inde a Caroli Magni tempore cum codice Bruxellensi hæc plane concordent; neque ultimus rerum Francicorum liber deest.

Hoc nunc prætermisso, si præcedentem historiam accuratius perlustremus et in ejus fontes partesve investigemus, primo loco posteriorem Historiæ ecclesiasticae partem magnis ex Einhardi Vita Caroli, Vita Ludovici, etc., haustis laciniis auctam comprehendemus; cui subjecta sunt excerpta varia ex B Adonis et Flodoardi Chronicis, ex Historia Senonensi aliisque libris; præterea vero Willelmi Gemmeticensis Historia ad verbum fere descripta plagiulas explet, et pauca tantum sunt quæ ad Floriacense monasterium pertineant vel res in vicino gestas illustrent. Hujus operis exigua tantum partem Duchesnius imprimendam curavit (IV, p. 148-150) ex codice Petavii, omissa tamen locorum ex Willelmo exscriptorum parte, sive codex sive, quod equidem putarim (19), editor hæc resecuerit. Vix autem Hugo (20) tam vastam collectionem unquam instituisse putandus est, qui semper brevitatè et apto rerum ordini maxime studuit. Huc accedit quod ea pars quæ genuina esse et scriptorem Floriacensem indicare videtur, etiam separatim legitur.

C Tres sunt codices Parisienses, alter regius n. 5943 B, olim P, Pithoei, post Thuani et Colberti, sæc. XII, fol., ubi post alia opera historica brevis legitur Francorum historia, nullo titulo inscripta, a Lothario, Ludovici Pii filio, usque ad a. 1108; alter Notre-Dame, n. 435, sæc. XIII, fol., qui initio mancus in media Francorum historia a Pippini temporibus incipit, ubique vero cum præcedenti plane convenit; tertius S. Germani, n. 1085 (olim 646), sæc. XIII, ubi f. 6-12 idem liber integer exstat ita incipiens: Ex genere Priami fuit Meroveus, etc. Ultimam ejus partem Duchesnius edidit (IV, p. 96-98) ex codice Thuaneo, id est regio mox indicate; alium adhibuerunt Bouqueti continuatores (X, p. 215; XI, p. 458; XII, p. 8), qui non dubitaverunt quin hæc Hugoni Floriacensi tribuerent (21). Quibus et ipse consentire debo. Nam quæ hoc libro leguntur cum historia illa

#### NOTÆ.

(15) Reliqua ex codice non descripta, ex Rottendorffii editione repeto, qui hanc epistolam ex codice Petavii recepit.

(16) Archiv. VII, p. 529, duo opuscula Historiam esse ecclesiasticam et modernos Francorum Actus hoc volumine conjuncta, suspicatus sum; sed neque opera illa revera hic existant, neque Hugonis verba ea indicare videntur. In codice Bruxellensi epistola ita inscribitur: *Incipit prologus Hugonis monachi Floriacensis in istoriis antiquitatum, quæ quam parum his litteris convenient, facile est intellectu.*

(17) Cf. Archiv. V, p. 490; VII, p. 530.

(18) Ita Bethmannus enotavit.

D (19) Hinc inde signo.... posito ipse editor quædam prætermissa esse indicare videtur. Bouqueti continuatores textum a Duchesnio editum ex Hugonis et Willelmi operibus esse conflatum, jani recte observaverunt, XI, p. 158. n. b.

(20) Hugo Vitam Ludovici regis alibi non adhibuit, et fortasse ne Willelum quidem Gemmeticensem habuit; cf. infra col. 815-816.

(21) Cf. XI, p. 458, n. a, quamvis X, p. 215, n. a, hæc ex Hugone hausta dicentur. Minus recte vero XII, p. 8, hanc brevem historiam et modernam illam regum Francorum historiam eamdem habent.

moderna ita convenient, ut eamdem originem facile agnoscas; neque tamen alter ex altero descriptus esse potest, neque Hugo ad sua usque tempora alienum librum adhibuisse censendus est. Hæc igitur eumdem auctorem easdem res simili modo diversis temporibus exponentem arguunt, qui altero libello brevius res Francorum tantum regum tradit, altero ad Mathildam imperatricem scripto etiam aliarum regionum historiam tangit. Et Francorum historiam posteriorem dixerim, quippe quæ non solum singulas res fusius accuratiusque exponat (22), sed nonnunquam etiam melius sit disposita necnon errores tollat priori libro commissos (23). Alibi quidem scriptori evenit, ut veram narrationem postea omitteret falsamque reciperet (24).

A Duchesnio (III, p. 334-346) aliud fragmentum historiæ Francicæ editum est, cuius finem omisit, quem cum (Hugonis) libro iv, p. 96 edito plane convenire dixit. Sed etiam in priore parte Hugonis deprehendes vestigia, sed additionibus quibusdam involuta, quas ex codice Sancti Maglorii Duchesnius repererat. Quibus resectis, iterum ea habemus quæ cum Historia moderna convenient; et vix dubito quin codex Loiselianus, a Duchesnio hoc loco adhibitus, aut idem opus aut valde simile contineat, quod in Sancti Maglorii codice novis interpolationibus auctum est. Quem librum ne cum altero ejusdem monasterii supra allato confundas cave.

Pithœus SS. coætanei col. I, p. 407 (510 ed. Francof.), col. II, p. 83) et Duchesnius (II, p. 630, IV, p. 85) ex codicibus Floriacensi et Thuaneo etiam historiam Francorum, usque ad a. 1110 continuatam, ediderunt, quæ et ipsa ad Hugonis opera accedit, maximeque cum historia moderna similitudine quadam conjuncta est. Sed sermonem uberiorum, elegantiorum dices, multa quoque ab Hugonis operibus et mente aliena invenies (25), ideoque hoc opus potius ex Hugonis aliorumque libris adornatum quam ab ipso compositum judicabis.

Restat ut de alia brevi Francorum historia dicamus, quam in codicibus Bruxellensi et Bernensi in

A fine voluminis collocatam videmus. Hæc cum Hugone nihil fere habet commune, sed posteriori parte continuatione Aimoini nititur (26), alibi vero præsertim monasterium Sancti Dionysii prope Parisios respicit et res exhibet valde fabulosas (27), quales hic ortas et propagatas esse scimus (28). Noticias et libros historicos hic scriptos, Gesta dico Dagoberti et fragmentum De coronatione Pippini regis ejusque filiorum (29), præsertim sequitur; at uno tantum loco Floriacensis monasterii facilitatem mentionem (30). Præterea ex Gestis Francorum Fredegarii Historia epitomata et Paulo Diacono priorem libri partem consarcinavit, cui libellum de majoribus domus subdidit. Hæc eadem fere sunt opera quæ in magna illa rerum Francicarum collectione conjuncta vide-

B mus. Cum vero libellum De majoribus domus aliqua ad verbum fere scriptor retinuerit, prima libri parte fontibus ante nominatis liberius usus est: et fortasse non hos ipsos adhibuisse, sed antiquioris historiæ Francicæ compendium aliquod (31) libello illi simile habuisse judicandus est, quod cum sequentibus conjunxit. Denique ex epistola synodi Carisiacensis ad regem Ludovicum a. 858 scripta duo recepit fragmenta (32), proprio Marte vero nonnisi ultimorum regum acta breviter recensuit. Quæ si cum Hugonis operibus conferantur, huic nemo ascribere velit. Eadem vero historia, verbis quibus incipit: *Antenor et alii profugi* satis nota, paulo post additionibus quibusdam et brevi continuatione usque ad a. 1137 aucta et ita saepius est descripta, necnon novis additamentis temporis decursu valde amplificata. Ejusmodi codices sunt Parisiensis regius n. 5999 (Arch. VII, p. 65), Lugdunensis Lat. n. 20 (ib. p. 133), Parisienses regii n. 4937, 4938, alii. Abbreviatio gestorum Franciæ regum titulus est, sub quo Bouquet plura ejus fragmenta in Collectionem suam recepit (VI, p. 238; VII, p. 255; X, p. 256; XI, p. 243; XII, p. 67), usus codicibus mox indicatis Parisiensibus et alio S. Victoris n. 419. Continuationes vide ibidem (XII, p. 285; XVII, p. 432).